EDITAL INTERNO N° 006/DEIPE/CBMMS/CMAUT/2018

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o inciso XIV do art. 2º e inciso II do art. 8º da Lei Complementar 188 de 03 de
abril de 2014, em consonância com o disposto nos incisos I, II e V do Art. 8º do Decreto
nº 5.698 de 21 de novembro de 1990 (Regulamento Geral do CBMMS), conforme o
Edital Interno Nº 001/DEIPE/CBMMS/CMAUT/2018 e Ofício N°
800/POLICLÍNICA/JISO/PMMS, torna público o Resultado da 3ª  Fase – Exame de
saúde (JISO) e CONVOCA para a matrícula no Curso de Mergulho Autônomo de
Resgate (CMAUT/2018), conforme segue:

I – O Exame de Saúde, de caráter eliminatório, destina-se à verificação de estado
de saúde do candidato selecionado afim de aferir se o candidato reúne condições
físicas e mentais para realização dos treinamentos a serem realizados no curso.

II - Nesta fase o militar inspecionado deverá ser considerado “APTO”.
III – Resultado da 3ª Fase do Processo Seletivo Interno CMAUT/2018 – Exame de

saúde (JISO), conforme Ofício N° 800/POLICLÍNICA/JISO/PMMS, de 27 de março de
2018:

Ord. Matrícula n. Posto/Graduação Nome Lotação Resultado
1.  39.066-021 2º TEN QOBM Diego Garcia Baumgardt 1º GBM APTO

2.  129.936-021 CB BM João Paulo Marciano dos
Santos 6º GBM APTO

3.  7.331-021 CB BM Viriato Matos de Medeiros 6° GBM APTO
4.  25.090-021 CB BM Michel Barbosa Zaidan 18° SGBM APTO
5.  6.382-021 CB BM Abraão Anicésio Bernal 1º GBM APTO

6.  57.173-021 SD BM Pettherson Yukio Chaves
Yamakawa 6° SGBM APTO

7.  423.565-021 SD BM Sérgio dos Santos Cedaro 1° GBM APTO
8.  423.723-021 SD BM Abbnner da Silva Melo 6° GBM AUSENTE

9.  423.529-021 SD BM Jurandir Antonio Fiorenza
Junior 1° GBM AUSENTE

10.  423.627-021 SD BM Leandro Moura Gonçalves 2° GBM APTO
11.  423.527-021 SD BM Thiago de Souza Brites 1° GBM APTO

12.  423.698-021 SD BM Jeferson Gomes de
Oliveira 6° GBM

Sem
resultado da

JISO
13.  423.767-021 SD BM Higor da Cunha Carvalho 6° GBM AUSENTE
14.  423.724-022 SD BM Lucas Salgueiro da Silva 5° GBM APTO
15.  423.522-021 SD BM Gustavo Gil Fonseca 6° GBM APTO

16.  432.770-021 SD BM Marcos Antonio Marques
Silva 13° SGBM APTO

17.  326.467-021 SD BM Pedro Henrique Souza
Raquel 6° GBM APTO

18.  433.014-021 SD BM Eliezer Martins Mangerotti 17° SGBM APTO
19.  433.070-021 SD BM João Figueiredo Junior 17° SGBM APTO
20.  405.034-021 SD BM Rahifi Daniel Reis Chaves 15º SGBM APTO
21.  432.767-021 SD BM Luiz Gustavo da Silva 3º GBM APTO
22.  433.008-021 SD BM Higor Thiago Cortez 16° SGBM APTO

IV – Os militares convocados para matrícula deverão se apresentar no 2º
GBM/CBMMS em Dourados, no dia 01 de abril de 2018, às 21h00min, com uniforme
5º B com boina.

V – Os militares deverão portar na data da apresentação todos os equipamentos
previstos no item 6.5 do Edital Interno Nº 001/DEIPE/CBMMS/CMAUT/2018:

a) 01 (um) par de nadadeiras com calcanhar fechado;

b) 01 (uma) máscara de mergulho;

c) 01 (um) snorkel sem válvula expulsora;

d) 01 (um) cilindro de ar comprimido;

e) 01 (um) colete equilibrador;

f) 01 (um) regulador de pressão com 1º e 2º estágios;

g) 01 (um) console (manômetro e profundímetro);

h) 01 (um) cinto de lastro com 10 kg de lastros;

i) 01 (uma) roupa de neoprene de 5 mm.

j) 01 (uma) faca de mergulho

 VI – Os militares matriculados deverão dispor, para o transcorrer do curso, dos
uniformes: 4º A, 4º B, 4º D e 5º B com gorro com pala, conforme previsto no item 6.6
do Edital Interno Nº 001/DEIPE/CBMMS/CMAUT/2018.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MARÇO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – Coronel QOBM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

	I – O Exame de Saúde, de caráter eliminatório, destina-se à verificação de estado de saúde do candidato selecionado afim de aferir se o candidato reúne condições físicas e mentais para realização dos treinamentos a serem realizados no curso.
	II - Nesta fase o militar inspecionado deverá ser considerado “APTO”.
	III – Resultado da 3ª Fase do Processo Seletivo Interno CMAUT/2018 – Exame de saúde (JISO), conforme Ofício N  800/POLICLÍNICA/JISO/PMMS, de 27 de março de 2018: